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ver.di Tarifdokumentation Abschluß-Datum: 06.05.2015 
Dokument-Nr.: 18333 MIBS-Tarifschl. V02010000BDE Inkrafttreten: 01.04.2015 

Bundes-Entgelttarifvertrag (BETV) 
gültig ab 01. April 2015 

Zwischen dem 

BDE Bundesverband der Deutschen Entsorgungs-, 
Wasser- und Rohstoffwirtschaft e.V. 

einerseits und der 

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di) 

vertreten durch den Bundesvorstand 

.andererseits, wird folgender Bundes-Entgelttarifvertrag (BETV) vereinbart: 

§ 1 
Geltungsbereich 

1. räumlich: für das Gebiet der Bundesrepublik Deutschland. Soweit für die 
Länder Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, 
Sachsen-Anhalt und Thüringen (Tarifgebiet Ost) etwas anderes gilt, 
wird im Text darauf hingewiesen. 

2. fachlich: für alle Entsorgungsunternehmen, die ordentliches Mitglied mit 
Verbandstarifbindung (T-Mitglied) des Arbeitgeberverbandes des 
BDE Bundesverband der Deutschen Entsorgungs-, Wasser- und 
Rohstoffwirtschaft e.V. sind. 

3. persönlich: für die in diesen Unternehmen beschäftigten tarifgebundenen 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, nachfolgend Arbeitnehmer 
genannt, einschließlich der Auszubildenden. 
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§ 2 
Tarifvergütung für Arbeitnehmer 

(1) Monats- und Stundenvergütung vom 1. April 2015 bis zum 31. Dezember 2015 

Struktur 
Vergütungs- 

gruppe Monat/E 

West 
Stunde/E 

1/165 

Ost 
Stunde/E 

1/171 
80,5% VG 1 1.911,53 11,59 11,18 
85,4% VG 2 2.027,88 12,29 11,86 
90,3% VG 3 2.144,24 13,00 12,54 
95,1% VG 4 2.258,22 13,69 13,21 

100,0% VG 5* 2.374,57 14,39 13,88 
102,0% VG 6 2.422,06 14,68 14,16 
104,9% VG 7 2.490,92 15,10 14,57 
107,3% VG 8 2.547,91 15,44 14,90 
114,6% VG 9 2.721,26 16,49 15,91 
129,3% VG 10 3.070,32 18,61 17,96 
143,9% VG 11 3.417,01 20,71 19,98 
158,5% VG 12 3.763,69 22,81 22,01 
173,2% VG 13** 4.112,76 24,93 24,05 
187,8% VG 14 ** 4.459,44 27,03 26,08 

Eckvergütungsgruppe 

Diese Vergütungsgruppen sind nur in Verbindung mit einer Betriebsvereinbarung entsprechend 

Zusatzvereinbarung  BERT  anwendbar. 

(2) Monats- und Stundenvergütung vom 1. Januar 2016 bis zum 31. Dezember 2016 

Struktur 
Vergütungs- 

gruppe Monat/€ 

West 
Stunde/E 

1/165 

Ost 
Stunde/E 

1/171 
80,5% VG 1 1.945,93 11,79 11,38 
85,4% VG 2 2.064,38 12,51 12,07 
90,3% VG 3 2.182,83 13,23 12,77 
95,1% VG 4 2.298,86 13,93 13,44 

100,0% VG 5* 2417,31 14,65 14,14 
102,0% VG 6 2.465,66 14,94 14,42 
104,9% VG 7 2.535,76 15,37 14,83 
107,3% VG 8 2.593,77 15,72 15,17 
114,6% VG 9 2.770,24 16,79 16,20 
129,3% VG 10 3.125,58 18,94 18,28 
143,9% VG 11 3.478,51 21,08 20,34 
158,5% VG 12 3.831,44 23,22 22,41 
173,2% VG 13** 4.186,78 25,37 24,48 
187,8% VG 14 ** 4.539,71 27,51 26,55 

Eckvergütungsgruppe 
** Diese Vergütungsgruppen sind nur in Verbindung mit einer Betriebsvereinbarung entsprechend 

Zusatzvereinbarung  BERT  anwendbar. 
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(3) Für Arbeitnehmer, die Rufbereitschaft an Wochenenden, Feiertagen oder in 
Nachtstunden leisten, werden Vergütungen zwischen Arbeitgeber und 
Betriebsrat vereinbart. 

§ 3 
Einstiegsentgelte 

(1) Für Arbeitnehmer, die bis zum 31.01.2011 eingestellt wurden, kann in den ersten 
drei Beschäftigungsjahren das Entgelt um bis zu 20 % reduziert werden. Das 
Einstiegsentgelt wird für den betreffenden Arbeitnehmer innerhalb von maximal 
sieben Beschäftigungsjahren nach drei Jahren auf der Stufe 1 kontinuierlich in 
gleichen Jahresraten an das Tarifentgelt nach dem Bundes-Entgelttarifvertrag 
herangeführt. Das Einstiegsentgelt wird immer auf der Grundlage des aktuellen 
Entgelts der Vergütungsgruppe nach § 3  BERT  berechnet, in die der 
Arbeitnehmer einzugruppieren ist. 

(2) Zwischen den Tarifvertragsparteien besteht Einigkeit darüber, dass die 
Einstiegsentgelt-Tabelle nach Abs. 1 wie folgt aussehen kann. Es können bis 
maximal 5 Stufen eingeführt und bis zu 20 % abgesenkt werden. 

(3) Für Arbeitnehmer, die ab dem 01.02.2011 eingestellt wurden, kann in den ersten 
drei Beschäftigungsjahren das Entgelt um bis zu 20 % reduziert werden. Das 
nach Abs. 1 festgelegte Einstiegsentgelt wird für den betreffenden Arbeitnehmer 
innerhalb von maximal zehn Beschäftigungsjahren nach drei Jahren auf der 
Stufe 1 entsprechend folgender Tabelle an das Tarifentgelt nach dem Bundes-
Entgelttarifvertrag herangeführt. 

Jahr Entgelt in % 

1.Jahr 80 
2.Jahr 80 
3.Jahr 80 
4. Jahr 82,5 
5.Jahr 85,0 
6.Jahr 88,0 
7.Jahr 91,0 
8.Jahr 94,0 
9.Jahr 97,0 
10.Jahr 100 

Das Einstiegsentgelt wird immer auf der Grundlage des aktuellen Entgelts der 
Vergütungsgruppe nach § 3  BERT  berechnet, in die der Arbeitnehmer 
einzugruppieren ist. 
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(4) Der Arbeitgeber darf auch eine andere Tabelle als die folgend wiedergegebenen 
einführen, die in der Stufe 1 einen geringeren Prozentsatz als 20 % vorsieht. 

(5) Die Einstiegsentgeltregelüng darf nicht dazu missbraucht werden, dass 
Arbeitnehmer entlassen werden, um sie danach zu den Einstiegsentgelten neu 
einzustellen. 
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(6) Monats- und Stundenvergütung vom 1. April 2015 bis 31.Dezember 2015 für 
Arbeitnehmer, die vor dem 31.01.2011 eingestellt wurden: 

VG 

 

Stufe 1 

0,80 
1. Jahr 

Stufe 2 

0,85 
ab 4. Jahr 

Stufe 3 

0,90 
ab 5. Jahr 

Stufe 4 

0,95 
ab 6 Jahr 

Stufe 5 

1,00 
ab 7. Jahr 

1 a) 1.529,22 1.624,80 1.720,38 1.815,95 1.911,53 
80,5% b) 9,27 9,85 10,43 11,01 11,59 

 

c) 8,94 9,50 10,06 10,62 11,18 
2 a) 1.622,30 1.723,70 1.825,09 1.926,49 2.027,88 

85,4% b) 9,83 10,45 11,06 11,68 12,29 

 

C) 9,49 10,08 10,67 11,27 11,86 
3 a) 1.715,39 1.822,60 1.929,82 2.037,03 2.144,24 

90,3% b) 10,40 11,05 11,70 12,35 13,00 

 

c) 10,03 10,66 11,29 11,91 12,54 
4 a) 1.806,58 1.919,49 2.032,40 2.145,31 2.258,22 

95,1% b) 10,95 11,63 12,32 13,00 13,69 

 

c) 10,56 11,23 11,89 12,55 13,21 
5 a) 1.899,66 2.018,38 2.137,11 2.255,84 2.374,57 

100% b) 11,51 12,23 12,95 13,67 14,39 

 

c) 11,11 11,80 12,50 13,19 13,88 
6 a) 1.937,65 2.058,75 2.179,85 2.300,96 2.422,06 

102% b) 11,74 12,48 13,21 13,95 14,68 

 

c) 11,33 12,04 12,75 13,46 14,16 
7 a) 1.992,74 2.117,28 2.241,83 2.366,37 2.490,92 

104,9% b) 12,08 12,83 13,59 14,34 15,10 

 

c) 11,65 12,38 13,11 13,84 14,57 
8 a) 2.038,33 2.165,72 2.293,12 2.420,51 2.547,91 

107,3% b) 12,35 13,13 13,90 14,67 15,44 

 

c) 11,92 12,67 13,41 14,16 14,90 
9 a) 2.177,01 2.313,07 2.449,13 2.585,20 2.721,26 

114,6% b) 13,19 14,02 14,84 15,67 16,49 

 

c) 12,73 13,53 14,32 15,12 15,91 
10 a) 2.456,26 2.609,77 2.763,29 2.916,80 3.070,32 

129,3% b) 14,89 15,82 16,75 17,68 18,61 

 

C) 14,36 15,26 16,16 17,06 17,96 
11 a) 2.733,61 2.904,46 3.075,31 3.246,16 3.417,01 

143,9% b) 16,57 17,60 18,64 19,67 20,71 

 

c) 15,99 16,99 17,98 18,98 19,98 
12 a) 3.010,95 3.199,14 3.387,32 3.575,51 3.763,69 

158,5% b) 18,25 19,39 20,53 21,67 22,81 

 

c) 17,61 18,71 19,81 20,91 22,01 
13 a) 3.290,21 3.495,85 3.701,48 3.907,12 4.112,76 

173,2% b) 19,94 21,19 22,43 23,68 24,93 

 

c) 19,24 20,44 21,65 22,85 24,05 
14 a) 3.567,55 3.790,52 4.013,50 4.236,47 4.459,44 

187,8% b) 21,62 22,97 24,32 25,68 27,03 

 

C) 20,86 22,17 23,47 24,77 26,08 

a) Monatsvergütung in Euro 
b) Stundenvergütung West (1/165) 
c) Stundenvergütung Ost (1/171) 
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Monats- und Stundenvergütung vom 1. Januar 2016 bis 31.Dezember 2016 für 
Arbeitnehmer, die vor dem 31.01.2011 eingestellt wurden: 

VG 

 

Stufe 1 
0,80 

1. Jahr 

Stufe 2 
0,85 

ab 4. Jahr 

Stufe 3 
0,90 

ab 5. Jahr 

Stufe 4 
0,95 

ab 6 Jahr 

Stufe 5 
1,00 

ab 7. Jahr 
1 a) 1.556,74 1.654,04 1.751,34 1.848,63 1.945,93 

80,5% b) 9,43 10,02 10,61 11,20 11,79 

 

c) 9,10 9,67 10,24 10,81 11,38 
2 a) 1.651,50 1.754,72 1.857,94 1.961,16 2.064,38 

85,4% b) 10,01 10,63 11,26 11,89 12,51 

 

c) 9,66 10,26 10,87 11,47 12,07 
3 a) 1.746,26 1.855,41 1.964,55 2.073,69 2.182,83 

90,3% b) 10,58 11,24 11,91 12,57 13,23 

 

c) 10,21 10,85 11,49 12,13 12,77 
4 a) 1.839,09 1.954,03 2.068,97 2.183,92 2.298,86 

95,1% b) 11,15 11,84 12,54 13,24 13,93 

 

C) 10,75 11,43 12,10 12,77 13,44 
5 a) 1.933,85 2.054,71 2.175,58 2.296,44 2.417,31 

100% b) 11,72 12,45 13,19 13,92 14,65 

 

c) 11,31 12,02 12,72 13,43 14,14 
6 a) 1.972,53 2.095,81 2.219,09 2.342,38 2.465,66 

102% b) 11,95 12,70 13,45 14,20 14,94 

 

c) 11,54 12,26 12,98 13,70 14,42 
7 a) 2.028,61 2.155,40 2.282,18 2.408,97 2.535,76 

104,9% b) 12,29 13,06 13,83 14,60 15,37 

 

C) 11,86 12,60 13,35 14,09 14,83 
8 a) 2.075,02 2.204,70 2.334,39 2.464,08 2.593,77 

107,3% b) 12,58 13,36 14,15 14,93 15,72 

 

c) 12,13 12,89 13,65 14,41 15,17 
9 a) 2.216,19 2.354,70 2.493,22 2.631,73 2.770,24 

114,6% b) 13,43 14,27 15,11 15,95 16,79 

 

c) 12,96 13,77 14,58 15,39 16,20 
10 a) 2.500,46 2.656,74 2.813,02 2.969,30 3.125,58 

129,3% b) 15,15 16,10 17,05 18,00 18,94 

 

c) 14,62 15,54 16,45 17,36 18,28 
11 a) 2.782,81 2.956,73 3.130,66 3.304,58 3.478,51 

143,9% b) 16,87 17,92 18,97 20,03 21,08 

 

c) 16,27 17,29 18,31 19,33 20,34 
12 a) 3.065,15 3.256,72 3.448,30 3.639,87 3.831,44 

158,5% b) 18,58 19,74 20,90 22,06 23,22 

 

C) 17,92 19,05 20,17 21,29 22,41 
13 a) 3.349,42 3.558,76 3768,10 3.977,44 4.186,78 

173,2% b) 20,30 21,57 22,84 24,11 25,37 

 

c) 19,59 20,81 22,04 23,26 24,48 
14 a) 3.631,77 3.858,75 4.085,74 4.312,72 4.539,71 

187,8% b) 22,01 23,39 24,76 26,14 27,51 

 

C) 21,24 22,57 23,89 25,22 26,55 

a) Monatsvergütung in Euro 
b) Stundenvergütung West (1/165) 
c) Stundenvergütung Ost (1/171) 
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(7) Monats- und Stundenvergütung vom 1. April 2015 bis 31.Dezember 2015 für 
Arbeitnehmer, die ab dem 01.02.2011 eingestellt wurden: 

VG 

 

Stufe 1 
0,800 

1.-3. Jahr 

Stufe 2 
0,825 
ab 4. 
Jahr 

Stufe 3 
0,850 
ab 5. 
Jahr 

Stufe 4 
0,880 
ab 6. 
Jahr 

Stufe 5 
0,910 
ab 7. 
Jahr 

Stufe 6 
0,940 
ab 8. 
Jahr 

Stufe 7 
0,970 
ab 9. 
Jahr 

Stufe 8 
1,000 
ab 10 
Jahr 

1 a) 1.529,22 1.577,01 1.624,80 1.682,15 1.739,49 1.796,84 1.854,18 1.911,53 
80,5% b) 9,27 9,56 9,85 10,19 10,54 10,89 11,24 11,59 

 

c) 8,94 9,22 9,50 9,84 10,17 10,51 10,84 11,18 
2 a) 1.622,30 1.673,00 1.723,70 1.784,53 1.845,37 1.906,21 1.967,04 2.027,88 

85,4% b) 9,83 10,14 10,45 10,82 11,18 11,55 11,92 12,29 

 

c) 9,49 9,78 10,08 10,44 10,79 11,15 11,50 11,86 
3 a) 1.715,39 1.769,00 1.822,60 1.886,93 1.951,26 2.015,59 2.079,91 2.144,24 

90,3% b) 10,40 10,72 11,05 11,44 11,83 12,22 12,61 13,00 

 

c) 10,03 10,35 10,66 11,03 11,41 11,79 12,16 12,54 
4 a) 1.806,58 1.863,03 1.919,49 1.987,23 2.054,98 2.122,73 2.190,47 2.258,22 

95,1% b) 10,95 11,29 11,63 12,04 12,45 12,87 13,28 13,69 

 

c) 10,56 10,89 11,23 11,62 12,02 12,41 12,81 13,21 
5 a) 1.899,66 1.959,02 2.018,38 2.089,62 2.160,86 2.232,10 2.303,33 2.374,57 

100% b) 11,51 11,87 12,23 12,66 13,10 13,53 13,96 14,39 

 

c) 11,11 11,46 11,80 12,22 12,64 13,05 13,47 13,88 
6 a) 1.937,65 1.998,20 2.058,75 2.131,41 2.204,07 2.276,74 2.349,40 2.422,06 

102% b) 11,74 12,11 12,48 12,92 13,36 13,80 14,24 14,68 

 

c) 11,33 11,69 12,04 12,46 12,89 13,31 13,74 14,16 
7 a) 1.992,74 2.055,01 2.117,28 2.192,01 2.266,74 2.341,46 2.416,19 2.490,92 

104,9% b) 12,08 12,45 12,83 13,28 13,74 14,19 14,64 15,10 

 

C) 11,65 12,02 12,38 12,82 13,26 13,69 14,13 14,57 
8 a) 2.038,33 2.102,03 2.165,72 2.242,16 2.318,60 2.395,04 2.471,47 2.547,91 

107,3% b) 12,35 12,74 13,13 13,59 14,05 14,52 14,98 15,44 

 

c) 11,92 12,29 12,67 13,11 13,56 14,01 14,45 14,90 
9 a) 2.177,01 2.245,04 2.313,07 2.394,71 2.476,35 2.557,98 2.639,62 2.721,26 

114,6% b) 13,19 13,61 14,02 14,51 15,01 15,50 16,00 16,49 

 

c) 12,73 13,13 13,53 14,00 14,48 14,96 15,44 15,91 
10 a) 2.456,26 2.533,01 2.609,77 2.701,88 2.793,99 2.886,10 2.978,21 3.070,32 

129,3% b) 14,89 15,35 15,82 16,38 16,93 17,49 18,05 18,61 

 

c) 14,36 14,81 15,26 15,80 16,34 16,88 17,42 17,96 
11 a) 2.733,61 2.819,03 2.904,46 3.006,97 3.109,48 3.211,99 3.314,50 3.417,01 

143,9% b) 16,57 17,09 17,60 18,22 18,85 19,47 20,09 20,71 

 

c) 15,99 16,49 16,99 17,58 18,18 18,78 19,38 19,98 
12 a) 3.010,95 3.105,04 3.199,14 3.312,05 3.424,96 3.537,87 3.650,78 3.763,69 

158,5% b) 18,25 18,82 19,39 20,07 20,76 21,44 22,13 22,81 

 

c) 17,61 18,16 18,71 19,37 20,03 20,69 21,35 22,01 
13 a) 3.290,21 3.393,03 3.495,85 3.619,23 3.742,61 3.865,99 3.989,38 4.112,76 

173,2% b) 19,94 20,56 21,19 21,93 22,68 23,43 24,18 24,93 

 

c) 19,24 19,84 20,44 21,17 21,89 22,61 23,33 24,05 
14 a) 3.567,55 3.679,04 3.790,52 3.924,31 4.058,09 4.191,87 4.325,66 4.459,44 

187,8% b) 21,62 22,30 22,97 23,78 24,59 25,41 26,22 27,03 

 

c) 20,86 21,51 22,17 22,95 23,73 24,51 25,30 26,08 

a) Monatsvergütung in Euro 
b) Stundenvergütung West (1/165) 
C) Stundenvergütung Ost (1/171) 
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Monats- und Stundenvergütung vom 1. Januar 2016 bis 31.Dezember 2016 für 
Arbeitnehmer, die ab dem 01.02.2011 eingestellt wurden: 

VG 

 

Stufe 1 
0,800 
1.-3. 
Jahr 

Stufe 2 
0,825 
ab 4. 
Jahr 

Stufe 3 
0,850 
ab 5. 
Jahr 

Stufe 4 
0,880 
ab 6. 
Jahr 

Stufe 5 
0,910 
ab 7. 
Jahr 

Stufe 6 
0,940 
ab 8. 
Jahr 

Stufe 7 
0,970 
ab 9. 
Jahr 

Stufe 8 
1,000 
ab 10 
Jahr 

1 a) 1.556,74 1.605,39 1.654,04 1.712,42 1.770,80 1.829,17 1.887,55 1.945,93 
80,5% b) 9,43 9,73 10,02 10,38 10,73 11,09 11,44 11,79 

 

c) 9,10 9,39 9,67 10,01 10,36 10,70 11,04 11,38 
2 a) 1.651,50 1.703,11 1.754,72 1.816,65 1.878,59 1.940,52 2.002,45 2.064,38 

85,4% b) 10,01 10,32 10,63 11,01 11,39 11,76 12,14 12,51 

 

c) 9,66 9,96 10,26 10,62 10,99 11,35 11,71 12,07 
3 a) 1.746,26 1.800,83 1.855,41 1.920,89 1.986,38 2.051,86 2.117,35 2.182,83 

90,3% b) 10,58 10,91 11,24 11,64 12,04 12,44 12,83 13,23 

 

c) 10,21 10,53 10,85 11,23 11,62 12,00 12,38 12,77 

4 a) 1.839,09 1.896,56 1.954,03 2.023,00 2.091,96 2.160,93 2.229,89 2.298,86 
95,1% b) 11,15 11,49 11,84 12,26 12,68 13,10 13,51 13,93 

 

c) 10,75 11,09 11,43 11,83 12,23 12,64 13,04 13,44 
5 a) 1.933,85 1.994,28 2.054,71 2.127,23 2.199,75 2.272,27 2.344,79 2.417,31 

100% b) 11,72 12,09 12,45 12,89 13,33 13,77 14,21 14,65 

 

c) 11,31 11,66 12,02 12,44 12,86 13,29 13,71 14,14 
6 a) 1.972,53 2.034,17 2.095,81 2.169,78 2.243,75 2.317,72 2.391,69 2.465,66 

102% b) 11,95 12,33 12,70 13,15 13,60 14,05 14,50 14,94 

 

c) 11,54 11,90 12,26 12,69 13,12 13,55 13,99 14,42 
7 a) 2.028,61 2.092,00 2.155,40 2.231,47 2.307,54 2.383,61 2.459,69 2.535,76 

104,9% b) 12,29 12,68 13,06 13,52 13,99 14,45 14,91 15,37 

 

c) 11,86 12,23 12,60 13,05 13,49 13,94 14,38 14,83 
8 a) 2.075,02 2.139,86 2.204,70 2.282,52 2.360,33 2.438,14 2.515,96 2.593,77 

107,3% b) 12,58 12,97 13,36 13,83 14,31 14,78 15,25 15,72 

 

c) 12,13 12,51 12,89 13,35 13,80 14,26 14,71 15,17 
9 a) 2.216,19 2.285,45 2.354,70 2.437,81 2.520,92 2.604,03 2.687,13 2.770,24 

114,6% b) 13,43 13,85 14,27 14,77 15,28 15,78 16,29 16,79 

 

c) 12,96 13,37 13,77 14,26 14,74 15,23 15,71 16,20 
10 a) 2.500,46 2.578,60 2.656,74 2.750,51 2.844,281 2.938,05 3.031,81 3.125,58 

129,3% b) 15,15 15,63 16,10 16,67 17,24 . 17,81 18,37 18,94 

 

c) 14,62 15,08 15,54 16,08 16,63 17,18 17,73 18,28 

11 a) 2.782,81 2.869,77 2.956,73 3.061,09 3.165,44 3.269,80 3.374,15 3.478,51 
143,9% b) 16,87 17,39 17,92 18,55 19,18 19,82 20,45 21,08 

 

c) 16,27 16,78 17,29 17,90 18,51 19,12 19,73 20,34 
12 a) 3.065,15 3.160,94 3.256,72 3.371,67 3.486,61 3.601,55 3.716,50 3.831,44 

158,5% b) 18,58 19,16 19,74 20,43 21,13 21,83 22,52 23,22 

 

c) 17,92 18,49 19,05 19,72 20,39 21,06 21,73 22,41 

13 a) 3.349,42 3.454,09 3.558,76 3.684,37 3.809,97 3.935,57 4.061,18 4.186,78 
173,2% b) 20,30 20,93 21,57 22,33 23,09 23,85 24,61 25,37 

 

c) 19,59 20,20 20,81 21,55 22,28 23,02 23,75 24,48 
14 a) 3.631,77 3.745,26 3.858,75 3.994,94 4.131,14 4.267,33 4.403,52 4.539,71 

187,8% b) 22,01 22,70 23,39 24,21 25,04 25,86 26,69 27,51 

 

c) 21,24 21,90 22,57 23,36 24,16 24,96 25,75 26,55 

a) Monatsvergütung in Euro 
b) Stundenvergütung West (1/165) 
c) Stundenvergütung Ost (1/171) 
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(8) Mit dem Ziel, interne Zeitarbeit und  Outsourcing  zu verringern sowie eine 
Erhöhung der Tarifbindung im Tarifbereich zu erreichen, kann für Arbeitnehmer, 
die ab dem 01.04.2012 eingestellt werden, die stufenweise Anpassung des 
Einstiegsentgeltes ausgesetzt werden, wenn in einem Betrachtungszeitraum von 
drei aufeinander folgenden Kalenderjahren die Erwerbslosenquote über 3,5 % 
liegt und zusätzlich entweder die Zunahme des Bruttoinlandsproduktes (BIP) 
unter 3,5 % oder die jährliche Inflationsrate unter 3,5 % liegt. Soweit die 
vorgegebenen Voraussetzungen für die stufenweise Anpassung nicht gegeben 
sind, verbleiben die Arbeitnehmer auf ihrer jeweiligen Stufe. Die Betrachtung wird 
jeweils jährlich von BDE den Tarifvertragsparteien vorgenommen, erstmals 2015. 
Bei Eintreten der Voraussetzungen erfolgt eine gemeinsame Feststellung. 
Die Anwendung dieser Regelung durch die Mitgliedsunternehmen teilen die 
Mitgliedsuntemehmen dem Arbeitgeberverband des BDE mit. 

Die Regelung des Abs. 8 gilt auch für Arbeitnehmer, deren Arbeitsverhältnis ab 
dem 01.04.2012 von internen Zeitarbeitsuntemehmen der Mitgliedsuntemehmen 
oder bislang tariflosen Unternehmen auf die Unternehmen überführt werden, die 
unter den Geltungsbereich dieses Tarifvertrages fallen. Die Einstufung dieser 
überführten Arbeitnehmer erfolgt in die Stufe 1 der Tabelle nach Absatz 7, wobei 
die bisherigen Jahresbruttobezüge, sofern sie die Jahresbruttobezüge der Stufe 
1 übersteigen, maßgeblich sind. Einzelheiten der Überführung der Arbeitnehmer 
in den Geltungsbereich dieses Tarifvertrages regelt eine gesonderte 
Vereinbarung zwischen den Tarifvertragsparteien, sowie den 
Mitgliedsunternehmen, die hiervon Gebrauch machen. 

§ 4 
Ausbildungsvergütungen 

Ausbildungsjahr Ausbildungsvergütung 
ab 01.04.2015 

1.Ausbildungsjahr 671,00 EUR 
2. Ausbildungsjahr 726,00 EUR 
3. Ausbildungsjahr 803,00 EUR 
4. Ausbildungsjahr 880,00 EUR 

(9) 
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§ 5 
Einmalige Pauschalzahlung 

(1) Als Ausgleich für die nicht erfolgte tabellenwirksame Entgelterhöhung für den 
Zeitraum 01. Januar bis 31. März 2015 wird den Beschäftigten, die über den 31. 
März 2015 hinaus in einem Arbeitsverhältnis stehen, eine Pauschalzahlung (nicht 
tabellenwirksame Tariferhöhung) in Höhe von 50,00 € gewährt. Diese 
Pauschalzahlung von 50,00 € wird mit der Entgeitabrechnung für den Monat Mai 
2015 ausgezahlt. Auszubildende erhalten eine Pauschalzahlung von 50,00 €, die 
zu dem gleichen Zeitpunkt auszuzahlen ist. Die Pauschalzahlung findet keine 
Berücksichtigung als Bemessungsgrundlage für Leistungen aufgrund des BMW 
und des Entgeltfortzahlungsgesetzes. 

(2) Teilzeitbeschäftigten wird die Pauschalzahlung anteilig gewährt. 

(3) Die Gewährung der Pauschalzahlung setzt voraus, dass der Arbeitnehmer in den 
Monaten Januar bis März 2015 Entgeltleistungen (einschließlich 
Entgeltfortzahlungsleistungen und Leistungen nach dem Mutterschutzgesetz) 
des Arbeitgebers erhalten hat. Ist Vorstehendes nur teilweise der Fall, wird die 
Pauschalzahlung anteilig gewährt. 

(4) Arbeitnehmer, die im Zeitraum 1. Januar 2015 bis 31. März 2015 aus einem 
tarifgebundenen Unternehmen ausgeschieden sind, jedoch in derselben 
Unternehmensgruppe in einem tarifungebundenen Unternehmen als 
Arbeitnehmer verbleiben, haben Anspruch, gegebenenfalls anteilig zur 
Betriebszugehörigkeit in dem tarifgebundenen Unternehmen, auf die 
Pauschalzahlung. Der Anspruch ist von dem Arbeitnehmer innerhalb von 14 
Tagen nach rechtskräftiger Unterzeichnung dieses Tarifvertrages bei dem 
Unternehmen anzumelden. 

Arbeitnehmer, deren Arbeitsverhältnis zwischen dem 1. April 2015 und vor der 
Auszahlung der Abschlagszahlung von 50,00 € mit dem Maientgelt 2015 
betriebs-, krankheits- oder altersbedingt endet, erhalten als Pauschalzahlung die 
Abschlagszahlung von 50,00 € mit der letzten Entgeltzahlung. 

(6) Arbeitnehmer, die ab dem 01. April 2015 eingestellt werden, haben keinen 
Anspruch auf eine Pauschalzahlung aus diesem Tarifvertrag. 

(5) 

Seite 10 von 11 Seiten 

Auszu
g T

ari
fve

rtr
ag



§ 6 
Inkrafttreten 

Dieser Tarifvertrag kann mit einer Frist von einem Monat zum Monatsende schriftlich, 
erstmals zum 31. Dezember 2016 gekündigt werden. 

Berlin, den X 01. ZO« 

Für den BDE Bundesverband der Deutschen Entsorgungs-, Wasser- und 
Rohstoffwirtschaft e.V. 

Für ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di) 
- Bundesvorstand - 

 

Seite 11 von 11 Seiten 

Auszu
g T

ari
fve

rtr
ag


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11



